

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,807,766,734	1,872,713,201	△ 64,946,467
未収金	1,641,760	9,394,981	△ 7,753,221
販売用図書	1,388,839	1,435,317	△ 46,478
前払金	1,167,091	1,167,091	0
流動資産合計	1,811,964,424	1,884,710,590	△ 72,746,166
2. 固定資産			
(1) 事業資金貸付金			
借入事業資金貸付金	50,136,133,984	46,830,378,436	3,305,755,548
基金事業資金貸付金	11,173,390,337	14,453,825,812	△ 3,280,435,475
事業資金貸付金合計	61,309,524,321	61,284,204,248	25,320,073
(2) 貸付原資等基金特定資産			
貸付原資基金特定資産	3,280,493,413	7,663,381,881	△ 4,382,888,468
債務保証基金特定資産	101,111,427	101,111,427	0
貸付原資等基金特定資産合計	3,381,604,840	7,764,493,308	△ 4,382,888,468
(3) その他特定資産			
退職給付引当資産	52,210,654	49,900,102	2,310,552
財源調整積立資産	89,735,525	89,735,525	0
情報提供事業積立資産	23,073,988	23,073,988	0
その他特定資産合計	165,020,167	162,709,615	2,310,552
(4) その他固定資産			
リース資産	5,896,800	0	5,896,800
電話加入権	231,200	231,200	0
敷 金	10,975,400	10,975,400	0
その他固定資産合計	17,103,400	11,206,600	5,896,800
固定資産合計	64,873,252,728	69,222,613,771	△ 4,349,361,043
資産合計	66,685,217,152	71,107,324,361	△ 4,422,107,209
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	38,612,221	58,659,716	△ 20,047,495
預り金	702,033	1,315,548	△ 613,515
流動負債合計	39,314,254	59,975,264	△ 20,661,010
2. 固定負債			
事業資金借入金	51,897,789,459	48,640,434,347	3,257,355,112
リース債務	5,896,800	0	5,896,800
退職給付引当金	52,210,654	49,900,102	2,310,552
固定負債合計	51,955,896,913	48,690,334,449	3,265,562,464
負債合計	51,995,211,167	48,750,309,713	3,244,901,454
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	13,832,726,972	21,475,383,503	△ 7,642,656,531
県公社出資金等	74,630,000	74,630,000	0
基金特定資産受取利息	647,622,506	668,281,207	△ 20,658,701
延滞金・違約金	15,699	24,410	△ 8,711
指定正味財産合計	14,554,995,177	22,218,319,120	△ 7,663,323,943
(うち特定資産への充当額)	(14,554,995,177)	(22,218,319,120)	(△ 7,663,323,943)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	135,010,808	138,695,528	△ 3,684,720
(うち特定資産への充当額)	(112,809,513)	(112,809,513)	(0)
正味財産合計	14,690,005,985	22,357,014,648	△ 7,667,008,663
負債及び正味財産合計	66,685,217,152	71,107,324,361	△ 4,422,107,209

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
受取会費	21,650,000	21,650,000	0
② 受取賛助会費			
受取賛助会費	350,000	350,000	0
③ 受取補助金等	890,314,266	849,417,838	40,896,428
受取国庫補助金	890,313,000	849,397,671	40,915,329
受取国庫補助金等振替額	1,266	20,167	△ 18,901
④ 事業収益			
情報提供事業収益	12,504,530	11,979,469	525,061
⑤ 特定資産運用益			
その他特定資産運用益	1,357	25,746	△ 24,389
⑥ 雑収益	133,631	218,187	△ 84,556
受取利息	5,572	1,652	3,920
雑収益	128,059	216,535	△ 88,476
経常収益計	924,953,784	883,641,240	41,312,544
(2) 経常費用			
① 事業費	890,008,204	827,397,939	62,610,265
役員報酬	9,305,041	9,305,041	0
給料手当	73,095,779	77,945,405	△ 4,849,626
臨時雇賃金	10,169,974	9,297,744	872,230
退職給付費用	2,264,340	1,609,190	655,150
法定福利費	13,263,450	13,965,620	△ 702,170
福利厚生費	819,265	920,215	△ 100,950
会議費	2,547,753	3,165,662	△ 617,909
旅費交通費	3,092,142	3,367,377	△ 275,235
通信運搬費	1,819,838	1,761,728	58,110
消耗品費	5,496,003	6,311,822	△ 815,819
図書費	68,840	45,876	22,964
印刷製本費	6,024,253	4,848,220	1,176,033
光熱水料費	1,374,436	1,701,324	△ 326,888
賃借料	18,809,763	19,788,895	△ 979,132
諸謝金	1,256,278	1,688,016	△ 431,738
租税公課	1,416,000	3,019,150	△ 1,603,150
支払負担金	1,435,000	1,488,400	△ 53,400
支払助成金	1,351,000	784,000	567,000
支払利息	716,510,478	646,820,630	69,689,848
委託費	18,837,659	19,415,400	△ 577,741
支払手数料	120,222	142,416	△ 22,194
リース資産減価償却費	907,200	0	907,200
雑費	23,490	5,808	17,682
② 管理費	5,096,055	5,133,599	△ 37,544
役員報酬	189,899	189,899	0
給料手当	1,491,751	1,590,723	△ 98,972
退職給付費用	46,212	48,061	△ 1,849
法定福利費	270,683	255,989	14,694
福利厚生費	16,720	16,868	△ 148
会議費	585,343	836,619	△ 251,276
旅費交通費	878,220	549,642	328,578
通信運搬費	37,140	32,293	4,847
消耗品費	112,164	115,696	△ 3,532
図書費	98,966	113,816	△ 14,850

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
光熱水料費	28,050	31,186	△ 3,136
賃借料	383,873	362,526	21,347
諸謝金	0	66,822	△ 66,822
租税公課	5,850	1,770	4,080
支払負担金	85,800	85,800	0
委託費	393,510	255,131	138,379
雑費	471,874	580,758	△ 108,884
③ 補助金等返還額			
農地売買支援事業費補助金返還額	33,534,245	52,062,709	△ 18,528,464
経常費用計	928,638,504	884,594,247	44,044,257
当期経常増減額	△ 3,684,720	△ 953,007	△ 2,731,713
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 受取国庫補助金等振替額	7,663,381,881	8,010,427,541	△ 347,045,660
担い手支援事業貸付原資基金補助金等振替額	7,663,381,881	7,999,353,192	△ 335,971,311
緊急加速リース支援事業貸付原資基金補助金等振替額	0	11,074,349	△ 11,074,349
② 解散法人残余財産受入収益			
解散法人残余財産受入収益	0	24,890,745	△ 24,890,745
経常外収益計	7,663,381,881	8,035,318,286	△ 371,936,405
(2) 経常外費用			
① 受取国庫補助金等返還額	7,663,381,881	8,010,427,541	△ 347,045,660
担い手支援事業貸付原資基金補助金等返還額	7,663,381,881	7,999,353,192	△ 335,971,311
緊急加速リース支援事業貸付原資基金補助金等返還額	0	11,074,349	△ 11,074,349
経常外費用計	7,663,381,881	8,010,427,541	△ 347,045,660
当期経常外増減額	0	24,890,745	△ 24,890,745
当期一般正味財産増減額	△ 3,684,720	23,937,738	△ 27,622,458
一般正味財産期首残高	138,695,528	114,757,790	23,937,738
一般正味財産期末残高	135,010,808	138,695,528	△ 3,684,720
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	59,204	1,260,415	△ 1,201,211
② 一般正味財産への振替額	△ 7,663,383,147	△ 8,010,447,708	347,064,561
当期指定正味財産増減額	△ 7,663,323,943	△ 8,009,187,293	345,863,350
指定正味財産期首残高	22,218,319,120	30,227,506,413	△ 8,009,187,293
指定正味財産期末残高	14,554,995,177	22,218,319,120	△ 7,663,323,943
III 正味財産期末残高	14,690,005,985	22,357,014,648	△ 7,667,008,663

(注) 当年度期首において、緊急加速リース支援事業貸付原資基金を担い手支援事業貸付原資基金に吸収統合したことから当年度の緊急加速リース支援事業貸付原資基金の受取国庫補助金等振替額及び返還額は、担い手支援事業貸付原資基金の受取国庫補助金等振替額及び返還額に含まれています。

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取会費				
受取会費	21,650,000			21,650,000
② 受取賛助会費				
受取賛助会費	350,000			350,000
③ 受取補助金等	890,314,266			890,314,266
受取国庫補助金	890,313,000			890,313,000
受取国庫補助金等振替額	1,266			1,266
④ 事業収益				
情報提供事業収益	7,451,404	5,053,126		12,504,530
⑤ 特定資産運用益				
その他特定資産運用益		1,357		1,357
⑥ 雑収益	92,059	41,572		133,631
受取利息		5,572		5,572
雑収益	92,059	36,000		128,059
経常収益計	919,857,729	5,096,055	0	924,953,784
(2) 経常費用				
① 事業費	890,008,204			890,008,204
役員報酬	9,305,041			9,305,041
給料手当	73,095,779			73,095,779
臨時雇賃金	10,169,974			10,169,974
退職給付費用	2,264,340			2,264,340
法定福利費	13,263,450			13,263,450
福利厚生費	819,265			819,265
会議費	2,547,753			2,547,753
旅費交通費	3,092,142			3,092,142
通信運搬費	1,819,838			1,819,838
消耗品費	5,496,003			5,496,003
図書費	68,840			68,840
印刷製本費	6,024,253			6,024,253
光熱水料費	1,374,436			1,374,436
賃借料	18,809,763			18,809,763
諸謝金	1,256,278			1,256,278
租税公課	1,416,000			1,416,000
支払負担金	1,435,000			1,435,000
支払助成金	1,351,000			1,351,000
支払利息	716,510,478			716,510,478
委託費	18,837,659			18,837,659
支払手数料	120,222			120,222
リース資産減価償却費	907,200			907,200
雑費	23,490			23,490
② 管理費		5,096,055		5,096,055
役員報酬		189,899		189,899
給料手当		1,491,751		1,491,751
退職給付費用		46,212		46,212
法定福利費		270,683		270,683
福利厚生費		16,720		16,720
会議費		585,343		585,343
旅費交通費		878,220		878,220
通信運搬費		37,140		37,140
消耗品費		112,164		112,164

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	内部取引消去	合 計
図書費		98,966		98,966
光熱水料費		28,050		28,050
賃借料		383,873		383,873
租税公課		5,850		5,850
支払負担金		85,800		85,800
委託費		393,510		393,510
雑費		471,874		471,874
③ 補助金等返還額				
農地売買支援事業費補助金返還額	33,534,245			33,534,245
経常費用計	923,542,449	5,096,055	0	928,638,504
当期経常増減額	△ 3,684,720	0	0	△ 3,684,720
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 受取国庫補助金等振替額				
担い手支援事業貸付原資基金補助金等振替額	7,663,381,881			7,663,381,881
経常外収益計	7,663,381,881	0	0	7,663,381,881
(2) 経常外費用				
① 受取国庫補助金等返還額				
担い手支援事業貸付原資基金補助金等返還額	7,663,381,881			7,663,381,881
経常外費用計	7,663,381,881	0	0	7,663,381,881
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,684,720	0	0	△ 3,684,720
一般正味財産期首残高(注)	863,750	137,831,778	0	138,695,528
一般正味財産期末残高	△ 2,820,970	137,831,778	0	135,010,808
II 指定正味財産増減の部				
① 受取補助金等	59,204			59,204
② 一般正味財産への振替額	△ 7,663,383,147			△ 7,663,383,147
当期指定正味財産増減額	△ 7,663,323,943	0	0	△ 7,663,323,943
指定正味財産期首残高	22,218,319,120	0	0	22,218,319,120
指定正味財産期末残高	14,554,995,177	0	0	14,554,995,177
III 正味財産期末残高	14,552,174,207	137,831,778	0	14,690,005,985

(注) 前年度の正味財産増減計算書内訳表において、公益目的事業会計に計上した情報提供事業収益11,979,469円のうち4,990,150円を法人会計に、また法人会計に計上した解散法人残余財産受入収益24,890,745円のうち販売用図書相当額1,816,757円を公益目的事業会計に振り替えました。

この処理に伴う前年度の計算書類における一般正味財産期末残高と当年度の計算書類における一般正味財産期首残高との関係は下記のとおりです。

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	内部取引消去	合 計
前年度一般正味財産期末残高	4,037,143	134,658,385	0	138,695,528
公益目的事業会計から法人会計への振替	△ 3,173,393	3,173,393	0	0
当年度一般正味財産期首残高	863,750	137,831,778	0	138,695,528

キャッシュ・フロー計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	21,650,000	21,650,000	0
② 賛助会費収入	350,000	350,000	0
③ 補助金収入	897,968,671	847,731,565	50,237,106
④ 事業収入	12,578,590	10,240,159	2,338,431
⑤ 事業資金借入金収入	14,796,083,746	14,451,060,406	345,023,340
⑥ 事業資金貸付金回収収入	14,588,822,526	14,807,393,170	△ 218,570,644
⑦ 特定資産運用収入	44,862	1,261,751	△ 1,216,889
⑧ 基金特定資産取崩収入	7,663,383,147	8,010,447,708	△ 347,064,561
⑨ 寄付金収入	0	23,073,988	△ 23,073,988
⑩ 雑収入	149,330	242,597	△ 93,267
事業活動収入計	37,981,030,872	38,173,451,344	△ 192,420,472
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	30,305,085,813	29,990,990,800	314,095,013
(1) 事業資金貸付金支出	14,614,142,599	13,969,585,474	644,557,125
(2) 事業資金借入金返済支出	11,538,728,634	7,537,463,131	4,001,265,503
(3) 事業資金借入金利息支払支出	719,085,479	663,116,399	55,969,080
(4) 助成金支出	1,351,000	784,000	567,000
(5) 事業推進業務費支出	151,283,422	156,639,748	△ 5,356,326
(6) 基金特定資産繰入支出	3,280,494,679	7,663,402,048	△ 4,382,907,369
② 管理費支出	22,229,184	48,762,330	△ 26,533,146
③ 補助金等返還支出	7,715,444,590	8,035,707,497	△ 320,262,907
事業活動支出計	38,042,759,587	38,075,460,627	△ 32,701,040
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 61,728,715	97,990,717	△ 159,719,432
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入	0	30,505,489	△ 30,505,489
① その他特定資産取崩収入	0	30,505,489	△ 30,505,489
投資活動収入計	0	30,505,489	△ 30,505,489
2. 投資活動支出			
① その他特定資産取得支出	2,310,552	24,731,239	△ 22,420,687
投資活動支出計	2,310,552	24,731,239	△ 22,420,687
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,310,552	5,774,250	△ 8,084,802
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
① リース債務返済支出	907,200	0	907,200
財務活動支出計	907,200	0	907,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 907,200	0	△ 907,200
IV 現金及び現金同等物の増加額	△ 64,946,467	103,764,967	△ 168,711,434
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,872,713,201	1,768,948,234	103,764,967
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,807,766,734	1,872,713,201	△ 64,946,467

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末退職給与の自己都合支給額に相当する金額を計上している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方向

販売用図書…個別法による原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

現金及び3ヶ月以内に現金となる預金を資金としている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金事業資金貸付金	14,453,825,812	0	3,280,435,475	11,173,390,337
貸付原資等基金特定資産	7,764,493,308	3,280,494,679	7,663,383,147	3,381,604,840
その他特定資産				
退職給付引当資産	49,900,102	2,310,552	0	52,210,654
財源調整積立資産	89,735,525	0	0	89,735,525
情報提供事業積立資産	23,073,988	0	0	23,073,988
小 計	162,709,615	2,310,552	0	165,020,167
合 計	22,381,028,735	3,282,805,231	10,943,818,622	14,720,015,344

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基金事業資金貸付金	11,173,390,337	(11,173,390,337)	—	—
貸付原資等基金特定資産	3,381,604,840	(3,381,604,840)	—	—
その他特定資産				
退職給付引当資産	52,210,654	—	—	(52,210,654)
財源調整積立資産	89,735,525	—	(89,735,525)	—
情報提供事業積立資産	23,073,988	—	(23,073,988)	—
小 計	165,020,167	—	(112,809,513)	(52,210,654)
合 計	14,720,015,344	(14,554,995,177)	(112,809,513)	(52,210,654)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
リース資産	6,804,000	907,200	5,896,800
合 計	6,804,000	907,200	5,896,800

附属明細書

1 特定資産の明細

(単位:円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	基金事業資金貸付金	14,453,825,812	0	3,280,435,475	11,173,390,337
	貸付原資等基金特定資産	7,764,493,308	3,280,493,413	7,663,381,881	3,381,604,840
	その他特定資産				
	退職給付引当資産	49,900,102	2,310,552	0	52,210,654
	財源調整積立資産	89,735,525	0	0	89,735,525
	情報提供事業積立資産	23,073,988	0	0	23,073,988
合 計		22,381,028,735	3,282,803,965	10,943,817,356	14,720,015,344

2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	49,900,102	2,310,552	0	0	52,210,654

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
国庫補助金						
農地集積・集約化対策事業費補助金	農林水産省	0	890,313,000	890,313,000	0	—
農地保有合理化促進対策費補助金	農林水産省	21,475,383,503	0	7,642,656,531	13,832,726,972	指定正味財産
合計		21,475,383,503	890,313,000	8,532,969,531	13,832,726,972	

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
事業推進業務費の計上による特定資産受取利息の振替額	1,266
経常外収益への振替額	
目的達成により指定解除額 (受入国庫補助金等返還額(過年度基金補助金)の計上による国庫補助金等の振替額)	7,663,381,881
合計	7,663,383,147

7 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位:円)

	前期末	当期末
現金預金勘定	1,872,713,201	1,807,766,734
現金及び現金同等物	1,872,713,201	1,807,766,734

(2) 重要な非資金取引は、該当ありません。

財産目録
平成29年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金 預金	手元保管	普通預金 農林中央金庫本店 みずほ銀行町村会館出張所 郵便振替 都道府県会館内郵便局	運転資金として	67,280
			運転資金として	1,807,699,454
			運転資金として	1,805,845,209
			運転資金として	1,762,559,147
			運転資金として	43,286,062
未収金 販売用図書	定期情報提供資料購読者等 「農業振興地域制度事務必携」 他1,715冊	(公財)日本農業研究所	公益目的事業の販売用図書の未収代金	1,641,760
			公益目的事業の販売用図書の在庫	1,388,839
前払金			事務室賃借料 平成29年4月分	1,167,091
流動資産合計				1,811,964,424
(固定資産)				
事業資金貸付金	借入事業資金貸付金	34公社	公益目的事業である資金供給事業に係る借入 事業資金貸付金残高	61,309,524,321
			公益目的事業である資金供給事業に係る基金 事業資金貸付金残高	50,136,133,984
基金事業資金貸付金	22公社		公益目的事業である資金供給事業に係る基金 事業資金貸付金残高	11,173,390,337
貸付原資等基金 特定資産	貸付原資基金特定資産	普通預金 農林中央金庫本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 事業の財源として使用	3,381,604,840
				3,280,493,413
債務保証基金特定資産	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	りそな銀行東京営業部	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 事業の財源として使用	3,280,493,413
			同上	101,111,427
その他特定資産	退職給付引当資産	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	職員に備えた積立資産	974,310
			職員の退職金支払いの財源として積み立てて いる資産	100,137,117
財源調整積立資産	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	啓発普及、相談、研修、資金供給等事業の円滑か つ適正な実施に備えた積立資産		165,020,167
				52,210,654
情報提供事業積立資産	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	調査研究・情報提供事業の円滑かつ適正な実施 に備えた積立資産		89,735,525
				23,073,988
リース資産 電話加入権 敷金	日立キャピタルN.B.L(株) 電話施設5回線 (公財)日本農業研究所	公的 公益目的事業及び管理業務に使用 同上		17,103,400
				5,896,800
				231,200
				10,975,400
固定資産合計				64,873,252,728
資産合計				66,685,217,152
(流動負債)				
未払金	国庫 みずほ銀行町村会館出張所 (株)アヴァンティスタフ ソレキア(株)	借入資金 借入資金に係る金融機関に対する未払利息 借入資金貸付業務に係る人材派遣会社に対する未払 資金管理システムの修繕に係る情報サービス会 社に対する未払	借入資金利子助成費補助金等返還額	38,612,221
			借入資金に係る金融機関に対する未払利息	33,534,245
			借入資金貸付業務に係る人材派遣会社に対する未払	3,636,986
			資金管理システムの修繕に係る情報サービス会 社に対する未払	393,390
			所得稅、住民稅	1,047,600
預り金	役員他		702,033	
流動負債合計				39,314,254
(固定負債)				
事業資金借入金	農林中央金庫本店 みずほ銀行東京営業部 三井住友銀行東京公務部 あおぞら銀行本店	公益目的事業である資金供給事業に係る借入 事業資金貸付金原資 同上 同上 同上	公益目的事業である資金供給事業に係る借入 事業資金貸付金原資	51,897,789,459
			同上	34,453,583,338
			同上	500,000,000
			同上	500,000,000
			同上	16,444,206,121
リース債務	日立キャピタルN.B.L(株)	公的 公益目的事業の債務	5,896,800	
退職給付引当金	職員に係るもの	職員に対する退職金の支払いの備え	52,210,654	
固定負債合計				51,955,896,913
負債合計				51,995,211,167
正味財産				14,690,005,985